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Il Prodotto Interno LordoIl Prodotto Interno Lordo

Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati Eurostat, Istat e Prometeia
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Le presenze turisticheLe presenze turistiche

Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati Istat-Regione Veneto

Veneto - Variazione % 

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

Italiani

Stranieri

2008/07 2009/08 2010/2009 2011/2010 2012/11

Germania, Austria e Olanda sono le 
provenienze col maggior numero di presenze

Russia, Cina e Danimarca le provenienze con 
la crescita più alta nell'ultimo anno

-8,7%

+7,1%

+2,7%

ArriviArrivi
PresenzePresenze

15,815,8
TotaleItalianiItaliani Stranieri

5,65,6 10,210,2
62,362,321,921,9 40,440,4

Anno 2012 - Milioni

Va
ria

zi
on

e 
%



Le esportazioni del vino veneto
e i flussi mondiali dell’export

www.regione.veneto.it/web/statistica
Maria Teresa Coronella
Direttore Regionale
Sezione Sistema Statistico Regionale

6Lonigo, 22 gennaio 2014

Le esportazioni per tipologia di paeseLe esportazioni per tipologia di paese
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51 miliardi51 miliardi di export

il 51%51% nei mercati maturi
il 27%27% nei mercati emergenti

il 22%22% negli altri mercati

Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati Istat
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Le esportazioni alimentari e totali a confrontoLe esportazioni alimentari e totali a confronto
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Ha i migliori margini di crescita e incide 
per l’8,1%8,1% del totale export veneto
Il 15,6%15,6% dell'export dell'industria 
alimentare italiana proviene dal Veneto
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Le esportazioni di vino negli anniLe esportazioni di vino negli anni
Veneto
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I-III trimestre 2013
Le esportazioni di vino delle regioni nel ILe esportazioni di vino delle regioni nel I--III trim. 2013III trim. 2013
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Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati Istat
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La crescita delle esportazioni venete di vino nel mondoLa crescita delle esportazioni venete di vino nel mondo

Valore delle esportazioni (milioni di euro) e variazione 
% rispetto all'anno precedente e ai 4 anni precedenti

Veneto – Anno 2012

Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati Istat
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LL’’import e limport e l’’export mondiali di vinoexport mondiali di vino
Importazioni ed esportazioni mondiali di vino per anno

miliardi di dollari

Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati UN-Comtrade
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Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati UN-Comtrade

Anni 2008:2012
LL’’import e limport e l’’export mondiali di export mondiali di vino spumantevino spumante
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LL’’import e limport e l’’export mondiali di export mondiali di vino in bottigliavino in bottiglia
Anni 2008:2012
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Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati UN-Comtrade
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LL’’import e limport e l’’export mondiali di export mondiali di vino sfusovino sfuso
Anni 2008:2012

Importatori Esportatori

2008 2012

+378%

+59,6%

-13%
+265%

11°°

22°°
33°°

Var. % Var. % 
2012/2012/’’0808

2008 2012

+16,1%

+14,5%
+126%

-7%

+80%

11°°

22°°

33°°

Var. % Var. % 
2012/2012/’’0808

Germania

UK UK

Francia
Svezia

Danimarca

Altri Altri

USA

Germania

Canada
Cina +132%

Spagna

Italia

Francia

USA
Australia

Altri

Spagna

Italia

Altri

Australia

Francia

Cile

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

% %

Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati UN-Comtrade
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I primi tre Paesi importatori di vino nel mondoI primi tre Paesi importatori di vino nel mondo
Anno 2012

I mercati dei principali Paesi importatori di vino
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Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati UN-Comtrade
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La Cina
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Le importazioni di vino della CinaLe importazioni di vino della Cina
Anni 2007:2012

I Paesi che esportano vino in Cina
Quota – Anno 2012 Quote %
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La La CinaCina èè il il quinto importatore nel 2012 con 1,6 miliardi di quinto importatore nel 2012 con 1,6 miliardi di 
dollaridollari, nel 2008 era 16esima: , nel 2008 era 16esima: ha aumentato il valore dellha aumentato il valore dell’’import import 
di vino di oltre il 300% negli ultimi 5 anni.di vino di oltre il 300% negli ultimi 5 anni.
Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati UN-Comtrade
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Fonte: Elaborazioni Regione Veneto – Sezione Sistema Statistico Regionale su dati Istat

Le tipologie di vino
Le importazioni di vino veneto della CinaLe importazioni di vino veneto della Cina

Distribuzione % - Anno 2012 Variazione % rispetto 
all’anno precedente
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Il vino veneto esportato in Cina nel 2012 ha raggiunto il valoreIl vino veneto esportato in Cina nel 2012 ha raggiunto il valore di di 
11 milioni di euro11 milioni di euro, pari al , pari al 14% del totale italiano14% del totale italiano,  in crescita di ,  in crescita di 
+435% negli ultimi 5 anni+435% negli ultimi 5 anni
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